THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
87/2001/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
1 tháng
6 năm
2001

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về thực hiện thí điểm khoán thu, khoán chi tài chính đối với

hoạt động của Đài Truyền hình Việt Nam

____________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Căn cứ Pháp lệnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ngày 26 tháng 02 năm 1998

và Nghị định số 38/1998/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm 1998 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành Pháp lệnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

Căn cứ Nghị định số 52/CP ngày 16 tháng 8 năm 1993 của Chính phủ về chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Đài Truyền hình Việt Nam;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính, Tổng giám đốc Đài Truyền hình Việt Nam,

QUYẾT ĐỊNH :

Điều 1. Đài Truyền hình Việt Nam được Ngân sách nhà nước cấp kinh phí để thực

hiện chức năng, nhiệm vụ được giao. Toàn bộ các khoản thu phát sinh từ hoạt động

quảng cáo trên truyền hình và các khoản thu dịch vụ khác phải nộp Ngân sách nhà

nước theo quy định hiện hành.

Đài Truyền hình Việt Nam được thực hiện thí điểm khoán thu, khoán chi tài chính

trong hai năm (2001 - 2002) theo nguyên tắc để lại các khoản phải nộp Ngân sách

nhà nước từ hoạt động của Đài theo hình thức ghi thu, ghi chi, bao gồm cả số thuế

giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp từ hoạt động quảng cáo trên truyền hình

và các hoạt động dịch vụ khác.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D23401

Điều 2. Việc thực hiện thí điểm khoán thu, khoán chi tài chính của Đài Truyền hình

Việt Nam phải bảo đảm các mục đích, yêu cầu sau đây :

1. Hoàn thành nhiệm vụ chính trị của Đài theo quy định của Chính phủ.

2. Thực hiện đúng các quy định của Luật Báo chí và Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Báo chí, các văn bản hướng dẫn Luật và các quy định khác về hoạt

động báo chí.

3. Thực hiện thu theo đúng chế độ quy định. Sử dụng tiết kiệm các khoản kinh phí

được Nhà nước đầu tư cho hoạt động truyền hình, tăng cường cơ sở vật chất và

nâng cao thu nhập của người lao động.

4. Thực hiện công khai tài chính theo quy định.

Điều 3. Mức khoán thu, khoán chi cho Đài Truyền hình Việt Nam trong hai năm

(2001 - 2002) như sau:

1. Mức khoán thu là 230 tỷ đồng/năm; trong đó bao gồm cả số thu thuế giá trị gia

tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp quy định tại điểm b khoản 2 Điều này.

2. Mức khoán chi là 230 tỷ đồng/năm. Trong đó :

a) Mức khoán chi bao gồm các khoản chi cho các hoạt động thường xuyên của Đài

Truyền hình Việt Nam để thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao, Đài Truyền hình

Việt Nam chủ động bố trí các khoản chi trong phạm vi nguồn thu thực tế hàng năm

để chi cho các nội dung sau :

- Thanh toán tiền lương, tiền công, phụ cấp lương, nhuận bút các khoản đóng góp

đối với người lao động.

- Thanh toán các khoản chi nghiệp vụ phục vụ công tác chuyên môn.

- Mua sắm các loại vật tư, hàng hóa, sửa chữa thường xuyên, sửa chữa lớn tài sản,

trang thiết bị.

- Chi nộp thuế, phí, lệ phí theo quy định hiện hành, trừ số thu thuế giá trị gia tăng,

thuế thu nhập doanh nghiệp phát sinh từ hoạt động quảng cáo trên truyền hình và

các hoạt động dịch vụ khác.

- Chi khác có liên quan đến hoạt động quảng cáo trên truyền hình và các hoạt động

dịch vụ khác.